
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 24 
 
DATA 04.03.2020 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO  DELLA VIABILITA’ COMUNALE 

NELLA ZONA INDUSTRIALE DI CARSOLI;   

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE   

CUP. B47H19001080002                                                                  CIG: 8039793710 

 

L'anno duemilaventi il giorno quattro del mese di Marzo nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 107 del 04.01.2019, ha attribuito al sottoscritto l'incarico 

di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n.8 del 09.04.2019  è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2019; 

CHE la Regione Abruzzo con DGR n. 145/2019 ha deliberato  di concorrere alle spese sostenute 

dai comuni per il superamento delle situazioni di emergenza che hanno interessato il territorio 

regionale durante gli 2016 e seguenti; 

VISTO che tra gli interventi finanziati con la sopracitata deliberazione né viene previsto uno a 

favore del Comune di Carsoli per un importo pari ad Euro 150.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Interventi di ripristino della viabilità nella zona industriale di Carsoli a 

seguito dei danni causati dal maltempo”; 

DATO ATTO che con delibera di giunta comunale n.82 del 30/05/2019 veniva approvato il 

progetto esecutivo di cui trattasi, per un importo complessivo dei lavori pari ad € 112.000,00 

comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre somme a disposizione come da 

Q.E.;  

VISTA la nota della Giunta Regionale per mezzo PEC datata 18.04.2019 prot.0120321/19, con la 

quale veniva trasmessa la convenzione di Finanziamento, debitamente sottoscritta dal Sindaco e 

inviata controfirmata in data 31.05.2019  prot. 04069, per il successivo parere di coerenza;  

VISTO che in data 10.07.2019 prot. 0204121/19 la Giunta Regionale trasmetteva il parere di 

coerenza per il progetto denominato “Interventi di ripristino della viabilità nella zona industriale di 

Carsoli a seguito dei danni causati dal maltempo”; 

VISTA la determina n.170 del 24.09.2019 con la quale si determinava di avviare il procedimento 

RDO sul MEPA con necessità di procedere con sollecitudine in relazione al rispetto delle 

tempistiche richieste dall’Ente concedente il finanziamento;  

DATO ATTO che con determinazione n.207 del 20.11.2019 sono stati affidati all’IMPRESA 

EDILE CODISAB srl con sede in Loc. Recocce Z.I. – Carsoli (AQ), P.IVA 01204190662 ai sensi 

dell’Art. 36 comma 2 lett. a)  per un importo pari ad  € 71.167,49 oltre Iva 22%, esclusi oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso per euro 4.480,00 così come riportato nell’offerta presentata 

dall’O.E. presentate sulla piattaforma MEPA; 

CHE con determina n.17 del 07.02.2020 è stato affidato l’incarico di supporto al RUP nella persona 

del Geom. Ing. Junior Mario Rocchi residente in Via delle Pantane snc – Riofreddo (Roma); 

 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



CONSIDERATO che è stato necessario redigere una perizia di suppletiva e di variante in quanto si 

sono verificate cause impreviste ed imprevedibili con l’inserimento di ulteriori opere migliorative, 

che ha portato al recupero del ribasso di gara ed il nuovo importo dei lavori è pari ad euro 98.334,64 

al netto del ribasso d’asta del 33,81% esclusi oneri per la sicurezza per euro 4.480,00;  

DATO ATTO che la perizia suppletiva e di variante è composta dai seguenti documenti: 

- Relazione Tecnica di Perizia; 

- Quadro Tecnico Economico; 

- Computo Metrico; 

- Elenco Prezzi. 

CHE il nuovo quadro economico allegato alla Variante presenta delle economie di gara per                 

€ 19.774,14 e così composto: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

      

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

  
E

 

L
A

V
O

R
I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture 
Quadro 

Assestamento 
Variante 

      Post - Gara   

        € 153.044,20 

A.2 Importo dei lavori  € 112.000,00 € 75.647,49 € 102.814,64 

A.2 
Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso € 4.480,00 € 4.480,00 € 4.480,00 

  
Totale importo dei lavori e delle forniture 
escluso oneri per la sicurezza  € 107.520,00 € 71.167,49 € 98.334,64 

  
   al netto del  al netto del  

  
 

 
ribasso 33,81% ribasso 33,81% 

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1 
Spese tecniche comprensive di contributi 
previdenziali       

B.2 
Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e 
indagini       

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi       

B.4 Imprevisti compreso iva € 11.568,00 € 11.568,00 € 0,00 

B.5 ECONOMIE 
      

B.6 
Accantonamento 1,6% di cui all’articolo 133 
del D.Lgs.163/2006 € 1.792,00 € 1.792,00 € 1.792,00 

B.7 
Spese per attività di consulenza o di 
supporto, compresi oneri R.U.P.di cui all'art. 
92 del D.Lgs. 163/2006     € 3.000,00 

  
Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B1+….+B7) € 13.360,00 € 13.360,00 € 4.792,00 

C
. 

 I
.V

.A
 C.   I.V.A.     

C.1 I.V.A. su Lavori al 22% € 24.640,00 € 16.642,45 € 22.619,22 

  totale importi iva  € 24.640,00 € 16.642,45 € 22.619,22 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 38.000,00 € 105.649,94 € 130.225,86 

TOTALE SPESA AMMISSIBILE € 150.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00 

ECONOMIE   € 44.350,06 € 19.774,14 

 

VISTO  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di  contabilità; 

VISTO  il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte, 

DI APPROVARE la perizia suppletiva e di variante ed il nuovo importo dell’intervento 

denominato “Interventi di ripristino della viabilità nella zona industriale di Carsoli a seguito dei 

danni causati dal maltempo” per un importo pari ad euro 98.336,46 al netto del ribasso d’asta del 

33,81% esclusi oneri per la sicurezza per euro 4.480,00; 

DI PRECISARE che la documentazione di perizia risulta composta dai seguenti elaborati, che pur 

non materialmente allegati al presente atto restano depositati presso l’ufficio urbanistico comunale e 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Relazione Tecnica di Perizia; 

- Quadro Tecnico Economico; 

- Computo Metrico; 

- Elenco Prezzi.; 

DARE ATTO che trattasi di una perizia suppletiva e di variante dovuta a circostanze impreviste ed 

imprevedibili con opere migliorative; 

DI APPROVARE specificamente lo schema di atto di sottomissione e concordamento dei nuovi 

prezzi, già accettato e sottoscritto senza riserve dall’impresa esecutrice; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato 

all.4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di € 150.000,00 è contabilizzata al programma tit. II 

missione 10 macroaggregato 2, con imputazione all’esercizio 2019 da re imputare all’esercizio 

2020; 

la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi. 

la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 

al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

   f.to Ing. Quinto D’Andrea  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to Ing. Quinto D’Andrea 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 17890 del 24/09/2019 da reimp. sul 2020 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 18/03/2020 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n.  3099 del 07/05/2020 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

             f.to  Ing. Quinto D’Andrea 
 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              __________________________ 



 

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  -------------------------------------- 


